cia tibi, nec tuos excessus improperat. Imò si ei 60.
humiliter & fideliter adhædere digneris, accumu-
labis gratiam, ut pulchrior, quam unquam fueris, &
purior sis: & quanta sit circatè dilectio ejus, ex
tui lapsus reparatione cognoscas. Scies quam
fructuosum sit, eum diligere, qui tam ineffabiliter
bonus, & incomparabiliter mansuetus, quod nun-
quam fortasse sine tantis periculis experientia didi-
cesses: senties te ex infirmitate fortem, ex casu
stabilem, tandem ex periculo securam, ex infelici-
tate felicem. Quocirca adhuc & iterum tibi us-
que ad nauseam replicabo, ut adsiduè cogites, quan-
ta tulerit tantus pro te tantilla & tam perditâ. San-
guinem & mortem suam posuit pretium suum,
cum sit ejus sanguis inpreiabilis, & mors ejus æ-
stimationis non recipiat modum. Illud etiam super 61.
omnia te cavere oportet, ut non arroganter de ipsi-
us effusa liberalitate præsumas; sed cōtinuè recolas,
qualiter te in lupanaris opprobrio prostitutam ab
immunditiis sanguine suo lavit, amavit, integrati
tuæ restituit; Amorem ipsius violentem reinten-
gravit. Licer enim faciem ejus non videas, ipsum
tamen tibi semper esse præsentem non dubites.
Vide E, ne aliquâ indecentiâ tui, oculos præsentis
offendas: Et scias indubitanter, quod, qui te dile-
xit turpem, pleniùs diligit speciosam. Indue te 62.
ergo, quæso, veste innocentia; orna te qvæsi veste
Polymità varietate virtutum: & qui te annulo fi-
dei subarravit, in te odorare lætetur aromata
gratiarum. Dilige, quæso te, tota Dominum &
spon-

- sponsum tuum, virum tuum, solatum tuum, cōfiliū tuum, auxilium tuum. Deniq; dilige illum, illum qui tibi est, quicquid optabile aut amabile es-
se potest. Dilige eum caste, devotē, sanctē, non
verbo, non lingua, sed opere & veritate Quare
in amore tuo, non quæ tua sunt, sed quæ Domini.
Sic enim diligere nos docebat Propheta, cūm di-
Ps. 105,1. ceret: Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam
in seculum misericordia ejus. De illo autem, qui
Ps. 48, quærit quæ sua sunt, scriptum est: Confitebor tibi,
19. cūm beneficeris mihi. Sic ergo totam te jactes in
65. cūm, sic amando tota transreas in amatum, ut
tui oblita, factaq; apud te ranquam vas perditum,
vivas in Christo, & à te ipsa deficias, ut possis dice-
sd. 72. re cūm Prophetā: Defecit cor meum & caro mea
26. Deus in eternum. Domine, Deus meus tibi dixit cor
ps. 26,8. meum; exquisivit te facies mea: Sed quando fieri hoc
Deus? Quando venies anima mea, & apparebis ante
66. faciem Dei? Quando sinistra in dextram conver-
Epb. 5, teretur? Quando te sponsus exhibebit non haben-
27. tem maculam, nec rugam? cūm fluminis impetus le-
Ps. 45,4. tificat civitatem Dei; cūm templum sanctum, quod
1. Cor. tu es, ornabitur coronis aureis: cūm mar-
3,16. festate Dei replebitur omnis terra; cūm tibi exul-
2. Cor. 6,16. tanti in conspectu Dei, & delectanti ministra-
ps. 71, bit transiens, dico ab illa specie corporali, quam
19. Apostoli suis exhibuit, ad illam gloriæ speciem, in
quæ est coæqualis, coæternus & omnipotens Deo
67. patri. Te itaq; in spe & exspectatione futurorum
jugiter exerceas votis ac desideriis ac de percer-
ptione

ptione præsentium sit apud te gratiarum actio, &
vox laudis, habeas memoriam filii Dei pro tua
miseria & sua misericordia crucifixi. Unicuiq;
molestissimum videretur, si compari suo ma-
gnūm impendisset obsequium, & super beneficii
exhibitione inveniret ingratum. Quid ergo faci-
et Dominus majestatis, si nos, qui cinis & pulvis
sumus, tantæ misericordiae ingratos invenerit?
Si enim aliquem indurat, judicat & condemnat; Rom. 9,
non ab eo est, sed à nobis. Licet enim cui vult
misereatur, & quem vult induret, ipse tamen, cui
proprium misereri semper & parcere, & suas mi-
sericordias coronat in nobis, & malitias nostras pu-
nit. Ipse nimur pater misericordiarum per Pro-
phetam loquitur dicens: Numquid voluntas mea
est mors impii, & non magis, ut convertatur & vi-
vat? Recole, recole, quod Deus Dei unigenitus
pro salute tuâ inclinavit cœlos, & descendit, ut te
de luto facis exigeret, quodam artificio ineffabili
manendo quod erat; usq; ad vagitus infantie,
usq; ad livores & vulnera passionis, se à suâ maje-
state depositus. Moyses Æthiopiam duxit; sed
in ea pellis nigredinem non mutavit. Te Filius Num.
Dei reperit multiplici peccatorum turpitudine
denigratam, lacrimis suis & baptismo suo, tandem
cruoris unda elavit, & sibi exhibuit gloriosā: Scisne,
an ambigere potes, quanto sponso tuo sis inferior
genere, specie & dignitate? Unde igitur tibi tan-
tus & tam inæstimabilis honor, quod te sibi di-
gnatus in sponsam eligere, per quem omnia facta
sunt

sunt, qui habet potestatem vitæ & mortis, Rex
Heb. 1,3. cœli & terræ? *Splendor & imago substantia Patris,*
Mattb. in quem desiderant Angelii respicere, cuius pulcritu-
18, 18. dinem Sol & Luna mirantur; creator universita-
z. Cor. tis, Angelorum desiderium, Deus gloriæ & Domini
2, 8. ps. 28, 3. nus majestatis. Unde hoc tibi, quod te recipit in
 sociam gloriæ & consortem regni, participem
 thalami? quem cum tetigeris, casta es; cum co-
 gnoveris, docta es; cum videris, beata; & cum
 frui eo poteris, gloriosa. Fac ergo confidat in
 te cor viri tui; *oblivisci* cere populum, nec mentem tu-
 am declines ab eo, vel etiā ad momentum. Stat An-
 gelus Domini, qui fecerit te medium, si alienum
 amatorem receperis, si erga eum tepuerit amor
 tuus, sive modicum inde votam exhibueris vel in-
 gratiam. Recole, quanta tibi fecerit Deus: attra-
 xit te ad thronum gratiæ suæ, denuo ad thronum
 gloriæ proiecturus, quæ non audebas de scabello
 pedum aut de veniâ cogitare. Quàm affectuose,
Deut. 6, 5, quàm sincere, quàm leviter, quàm dulciter De-
 um diligere tenearis, Dominus per Moysen (ait)
Mattb. dicens: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde*
22, 37. *tuo, & ex totâ animâ tuâ, & ex totis viribus tuis.* Hoc
Marc. Dei præceptum exactissimam observantia utili-
12, 30. *Luc. 10, 27.* *Cor.* tatem sibi habet implicitam. Potest equidem ali-
 quis excusare, quod vigilare, jejunare aut labora-
 re idoneus non sit; sed nullus excusare se potest,
Mattb. quod amare non possit. De virginitate dicitur
19, 12. *Cor.* consilium, non præceptum. Qui potest (inquit Do-
 minus,) capere, capiat. Et Apostolus: *De virginitate*
8, 25. *quidem*

quidem præceptum non habeo, consilium do. Caritas
 autem à Deo præcipitur, ipsiusq; præceptum
 fortiter & enixè & sub minatione pœnali cordibus
 humanis indicitur. Mandavit equidem hoc
75. mandatum Dominus custodiri nimis, & ut ipse cor-
 dibus nostris altius quasi clavum infigeret, velut
 crebros ictus sepius inclinavit, prius ut diligeremus
 ex toto corde; postea subiungit, quod ex totâ animâ;
 demum adjicit, quod ex totâ virtute nostrâ. Vel
 quasi clavus aut stimulus est hoc Præceptum. Nam
Eccles. 12, sicut Salomon dicit: *Verba sapientium stimuli sunt:* *11.*
 & quasi clavi in altum defixi. Nonne plus quâmsti-
 mulus est, aut clavus sermo Dei vivus, & efficax, &
76. *Hebr. 4,* penetrabilior omni gladio anticipiti? Sane duritia cor-
 dis nostri hanc exigebat inculcationis instantiam;
 ut præceptum ad nostrorum cordium interiora tran-
 sferret, sicut duro stipiti clavus crebrâ percussione
 infigitur, donec interius adigatur. Expediebat
77. etiam nobis, quorū corda mundanus amor infece-
 rat, & interiores animæ latebras obtinebat, ut ejici-
 eretur de omnibus cordis cellulis: ut etiam prin-
 ceps mundi hujus ejiceretur foras, exulans à corde
 nostro, ut in Deo maneret, & Deo in eo. Sed quis, to-
 tum cor suū habere confidat, cum propheta de cor-
 de suo conqueratur, & dicat: *Multiplicatæ sunt (i. e.*
78. *iniquitatæ) super capillos capitis mei, & cor meum de-*
ps. 39, 18. *relinquit me.* Et iterum sui cordis recuperationi con-
 gratulans: *Invenit, inquit, servus tuus cor suum,*
ut oraret te oratione hac. Sepe in libro experien-
 tiae legimus, quomodo à corde nostro relinqu-
 mur. Nunc est nobiscum, nunc calibi, nunc avo-
7, 27. lat,

lat, nunc recurrit, & in solâ lubricitate manens, in nullâ unquam sui soliditate subsistit. Quomodo igitur diligâ toto corde, qui à toto corde meo excidit? & quomodo cor meū habere valeo, totum nisi Deus fecerit meum? Nihil equidem de corde meo habiturus sum, nisi quantum Deus fecerit meum.

50.

Porro si omnes affectus & intentiones ac motus mei cordis, Deo adjuvante, in ipsum dirigerem, fixosq; in eo immobili devotione tenerem; insuper & medullas animæ meæ ille cœlestis ignis accende-

Thren.

^{1, 13.} ret, de quo Propheta commemorat: *Ignem misit Dominus in ossibus meis, & eruditiv me,* libe-

81.

rum forsitan esset mihi toto corde diligere. Nunc autem *imperfectum nostrum videant oculiui Dei;*

^{Psf. 139, ut si,} quantum debemus, non datur nobis diligere;

16.

^{Luc. 1,} saltim quantum possimus diligamus; si recola-

88.

mus beneficia Dei; non equidem tantum, in quibus

per carnis dispensationem *visitavit nos oriens ex alto;* sed quotidiana, & ferè continua, quibus nos in angustiâ & afflictione spiritus constitutos, Pater

82.

misericordiarum assidue consolatur. Quis enim

unum pro mille rependere aut reddere possit, qui tot miserationes inculcans & ingerens, & in omnibus nobiscum magna faciens, tam crebris munificentiis obruit & confundit? Ut E. cor nostrum totum in gratiam suę dilectionis alliciat, & ab amore mundi nos prouersus avellat cum amicis ipsius:

(& hoc nos docet sacra eruditio) cor nostrum ad amorem suum paternâ lenitatem invitat. Quod enim præcipitumur *Dominum diligere ex toto corde nostro,* ex totâ animâ & ex totâ mente, perinde est

ac s.

¶ si instruat Deus diligere se dulciter, prudenter & fortiter.

Cap. 23. *Quod sicut diligendus est Deus in beneficiis suis dulciter, sic in promissis suis prudenter.*

Deniq; cum ex toto corde diligendus sit Deus in beneficiis, sicut in superiori tractatu perstrinximus, sic eum totâ animâ in suis missis amare tenemur. Ille quidem, qui *Veritas est,* qui serva-^{Job. 14,} re noscit & vult & potest; promittit nobis requi-^{6.} em à labore, securitatem à timore, gaudium à mo-

re, resurrectionem à morte, vitam æternam à transiitu hujus vitæ. Promittit regnum cœlorum,^{1. Cor. 2, 9.}

resurrectionem in mensa Patris, promittit quod ^{Luc. 1,} nec in cor hominis ascendit, sicut juravit ad Abraham

Patrem nostrum daturum se nobis. In omnibus pro-

missionibus suis excitat desiderium nostrum, ut ad ipsius promissiones, quæ omne desiderium super-

rant, totâ animâ possibilitate curramus; licet enim sine modo debeat esse ad hoc hominis desiderium;

tamen ex defectu hominis in se recipit modum, quod desiderium circa Dei promissiones

modum excedat, non habet hic excessus excel-

sum. Et hæc est impatiens cominendabilis; dum spes differtur, cruciat animam: & amor ex deside-

rio juge recipit incrementum. *Quemadmodum*, ps. 41, 1.

inquit, desiderat cervus ad fontes aquarum; ita de-

siderat anima mea ad te Deus. Apostolus autem, et iam patientia impatiens: *Coarctor, inquit, ex duabus;* phil. 1,

desideriū habens dissolvi, & esse cum Christo; multò ma-

gis melius permanere autē in carne magis necessarium

F 5

proper

propter nos. Sponsa etiam desiderio sponsi ardent & impatienter exæstuans, atq; cœlestium virtutum Sanctorumq; precibus suos commendans
 Cant. 5, affectus: *Ad juro vos, inquit, filie Jerusalēm, siim-*
 8, *veneritus dilectum, nunciate ei, quia amore langueo.*
 4. Et notandum, quod amor, qui procedit ex desiderio promissorum, proprius est animæ. Nam
 in sanctorum desideriis hæc affectio animæ fre-
 pf. 83, 1. quenter exprimitur. Ut est illud: *Concupisit &*
deficit anima mea in atrio Domini; & item: stivit
 pf. 41, 2. *animam meam ad te Deus. & in alio Propheta: Nomen*
 Ef. 26, 9 *tuum & memoriale tuum in desiderio animæ; Animæ*
mea desideravit te in nocte: Sed & Spiritus meus in-
precordiis meis; de mane vigilabo ad te.

Cap. 24. Quod Deus in suis iudiciis sit diligens fortiter.

I. Sicut autem ex beneficiis Dei procedit affectio, quâ Deum toto corde diligimus, unde desiderium surgit, quo mediante, Deum totâ anima affectamus: sic ex iudiciis Dei causam & initium habet amor, quo Deum tota virtute totisq; viribus, i.e. fortiter & constanter amamus. Est enim iudici-
 ps. 118, um Dei desiderabile juxta illud: *Aspice in me, Do-*
 132. *mine, & miserere mei secundum judicium di-*
 2. *ligentium nomen tuum. Et est iudicium terrible,*
 ps. 142, de quo dicitur: *Non intres Domine in iudicium cum*
 2. *servo tuo. Ex hoc horrendo iudicio nemo Deum*
diligt, aut seipsum. Deus itaq; justissimo iudi-
cio suo quibusdam hic miseretur, non miserturus
in futuro: quosdam autem flagellat tanquam iratus,
 ut

ut ira & flagellum ipsius afflictis sit in gratiam. ps. 80, 12.
 Dimitit illos secundum desideria cordu eorum, ut eani. ps. 86, 28.
 in adinventionibus suis, ut iniquitatem iniquitati ad. Act. 22. II.
 ponant: & qui in sordibus sunt, plus sordeant. Dc 3.
 hac misericordia, & de hac irâ Prophetæ loquitur
 dicens: *Quis sapiens, & custodiet hanc, & intelliget* ps. 106;
misericordias Domini? & Idem: Quis novit potestas- 43.
rem iræ tuæ? aut prætimore tuo iram tuam diminuet? ps. 89,
 O quam magnifica sunt opera tua, Deus! nimis pro- ps. 91, 5.
 fundæ factæ sunt cogitationes. Vir insipiens non
 cognoscit; & stultus non intelligit: propterea pro-
 speritas stultorum perdet eos. Quod si à Domino 4.
 corriganter, neq; mundantur, neq; emendantur; prob. 13.
 sed est emendatio eis sua destructionis occasio, 32.
 juxta illud: *Destruixisti eos ab emendatione.* Isti ps. 88,
 inter flagella Dei murmurant & blasphemant, & 45.
 poenit præsentibus poenas gehennales accumulant.
 Sancti verò Domini flagella ipsius diligunt pro-
 pter Deum. Gratias etiam agunt Deo de iudiciis 5.
 ejus, le accusantes, & cum Prophetæ dicentes, Dan. 3,
 Omnia quidem fecisti, quia peccavimus tibi; sed da 28.
 gloriā nomini tuo. Talibus convenit illud Pro- Dan. 3,
 pheticum: *Exultaverunt filii Iudeæ propter iudicia* ps. 96, 8.
 tua, Domine. Sunt qui non solum iudicia Dei su- 6.
 itinent patienter, sed & ipsi le ipsos judicant, &
 manum adjuvant flagellantis, accusant se, & testifi-
 cantur contra se ipsos: judicant, & propriæ lunt
 acculatores conscientiæ. Judicium Dei opera-
 tur patienter in afflictis: Tribulatio enim patienti. Rom. 5,
 am operatur, patientia probationem, probatio veræ 3.
 ftem

spem: spes autem non confundit. Quomodo enim
ellet confusio, ubi est quod spem & fiduciam tran-
ps. 118, scendit, æternæ scil. gloriae certitudo? Sub hac
43. exspectatione Propheta dicebat: *Domine in iudicium*
ps. 118, *tuis supersperaveris;* & Idem: *Judicia, inquit, tua*
P. 39. *jucunda;* & Idem: *Judicia Domini vera, desidera-*
f. 18, 11. *bilia super aurum & lapidem pretiosum multum:* &
ps. 48, 5. *dulciora super mel & favum.* Cur ergo timebo in die
malæ? Consultius est hic puniri, hic nos accusan-
do & judicando torquere, quam incidere in ma-
nus Dei viventis, & in die tremenda damnationis
æternæ supplicium à terribili & inexorabili iudice
exspectare.

*Cap. 25. Quod probatur Caritas in obœdientiâ
mandatorum Dei.*

1. Deus totâ mente diligendus est in suis manda-
tis. Vultenim Deus, ut tota mens hominis ita se
inclinet ad obœdiendum, ut omnes sensus & af-
fectiones suas impendat observantiae mandato-
rum cœlestium. Obœdire siquidem Deo, est vo-
luntati ejus per omnia consentire; & sic, obœdien-
do vivere: quia vita est in voluntate ejus. Cum
autem voluntas ejus exprimatur in mandatis ipsius,
nec Deum quis potest diligere, nisi ejus diligit vo-
luntatem: constat neminem Deum posse dilige-
re, nisi diligit mandata ejus. Deniq; probatio est
dilectionis, ex mandatis Dei, si in eis meditamus;
si secundum ea operamur; quod insinuans Pro-
pheta: *meditabor, inquit, in mandatis tuis, que di-*
ps. 118, *lexi.* Ecce sollicita meditatio! Et: *Levavi manus*
478 48. *meas.*

meas ad mandata tua, quæ dilexi. Ecce diligens
operatio! Exercebor in justificationibus tuis. Ecce
justificans exercitatio! De meditatione scriptum
est: *Quæ præcipit sibi Deus, haec cogita semper.* Co-
gitentur siquidem mandata Dei, quam sancta, Ecol. 3,
quam honesta sint, quam dulcia, quam salubria, 22.
quam fidelia, & confirmata in seculum seculi. In
elevatione manuum sancta operatio designatur, cui
justus libenter insistit: certus est enim, quod me-
ritis ejus æterna retributio exuberantissime respon-
debit. Jugis vero exercitatio luctam sibi anne-
xam habet, laboremque continuum: justus autem
pugnat, ut coronetur, recepturus ab eo requiem
pro labore, qui singit laborem in præcepto. Est 4.
itaq; probatio Caritatis, utrum sit vera, si homo
Dei mandata dilexerit: si ei scil. in meditatione,
operatione, & operum exercitatione servierit; cui
servire, regnare est. Mandatorum siquidem obœ-
dientia nullius est meriti, nisi ex Caritate procedat.
Sola etenim obœdientiam præstar Caritas. Audi Job. 14,
cum, qui Veritas est: *Si quis diligit me, sermonem* 24.
meum servabit, Item: *Qui non diligit me, sermonem*
meum non servat; manifestè insinuans quod si
quis diligit, obœdit; si non diligit, non obœdit.
Vera sane obœdientia inseparabiliter caritati ad-
hæret, propter quod scriptum est: *Qui offendit in Iac. 8,*
uno, factus omnium est reus; quod in bono manda-
torum breviter exponi potest, ut de similibus cen-
sura similis habeatur. Huic mandato, *Non occides,* 5.
ille qui diligit & non occidit, in dilectione obœdit:
qui

qui verò non diligit, & non occidit, mandatum quidem ad literam facit, at non secundum mentem mandati, quia non diligit. Legem autem facere, non est verba legis exterius sequi, sed mentem & intentionem legis oboedienter implere: quia E. non est sincera oboedientia, quæ ex imâ dilectione non sit, non dicitur oboedire, qui non diligit, licet non occidat: eo quod legem opere tantum, & non intentione purâ, custodiat. *Caritas* siquidem patiens est, benigna est, in quibus oboediens, 4 commendatur: non agit perperam, quia nihil contra conscientiam facit suam, non inflatur de beneficiis Dei: non est ambitiosa, quia omnem respuit dominatum: non querit quæ sua sunt, sed quæ Christi vel proximi sui: imo etiam ablata non repetit: non irritatur, ad iracundiam subaudi: non cogitat malum, ut malum pro malo refundat: non gaudet super iniquitate, subintelligens alterius; ejus enim iniquitas nulla: omnia suffert patienter: omnia sperat dicta vel promissa à Deo: omnia sustinet oboediendo humiliter. Qui E. ex Caritate oboedit, legem mandatorum Dei adimpleret, quam sine Caritate aliquis omnino implere non potest: ideo est ipsa finis legis, mandatorum impletio, & terminus. Perfectæ consummationis vidi finem latum mandatum tuum nimis, hæc est testimonium conscientiæ nostræ, hæc est gloria nobis obvenientis à Spiritu veritatis, qui perhibet Rom. 8, 16. testimonium Spiritui nostro, quod filii Dei sumus, regem. pet. 1, nerati in spem vitæ per resurrectionem Jesu ex mortuis.

tuis. Quam regenerationem Joannes Evangelista insinuans, dicit: *Scimus quia qui natus est ex Deo non peccat;* quia cœlestis generatio, innovatio s. 18. scil. Caritatis eum servat, i. e. Caritas, per quam Reg. prævidit Deus, eum fieri conformem imagini sui II, 2. filii. Nam etsi David prodictioni adulterium ho- *Marc.* micidiumq; adjecerit; licet 7. Dæmonibus Mag- 16, 9. dalena laboraverit; licet Petrus culpam Apostasias Matth. incurrerit: Caritas vitæ innovatio est, per quam 26, 57. crucifigitur in nobis vetus homo, terrenus, carnalis *Luc. 22,* & animalis. Sic ambitiones & concupiscentiæ 58. mala opera, prava desideria, Caritate nova faciendo *Job. 18,* omnia, evanescunt. Nunc autem, si nova creatura est, in ipsâ vetera transierunt.

Cap. 26. De dilectione proximi & progressu ejus.

Caritas nunquam otiosa est: semper in alterum se porrigit, vel in proximum, vel in Deum. Natura nimirum Caritatis est & amare & velle amari. Sicut enim ignis non potest non ardere; Sic Caritas non potest non amare. Amor siquidem *Luc. 12,* ignis est: & ideo amare, ardere est: *Ignem,* inquit, 49. *veni mittere in terram.* Ignis temper ad exterio- 2a ra se porrigit, & incendens alia exterius, in se cre- scit. Sunt equidem homines amantes se, & suis in- servientes desideriis: Hi mortui sunt viventes, si- cut scribit Apostolus de viduâ, quæ in deliciis mortua 1. *Tim.* est; proprium amorem seu privatum Apostolus re- 5, 6, prehendens: *Erunt, inquit, homines seipso amantes* 2. *Tim.* ita tollitici circa propriam curam, ut de proximi utilitate non curent. Dilectio sanè se transfundit 3. 32. 4.

in alium, quia esse solitaria deditur. Nam vult
communicari alii, ne sit sola. Quia igitur illo
summo & beatissimo bono, cum illud obtinueri-
mus, unusquisque pro sua capacitate fovetur: ca-
paciores autem erunt omnes simul, quoniam sin-
gulariter, si per se censeatur, procul dubio cu-
mularior erit illa felicitas. Sed quod plene habe-
re in se non potest, habere possit in altero. Ve-
rum habere suum, vel facere bonum alterius, in-
eo dilexit. Sed nec bonum in altero diligit, ni-
si alterum ipse amerit. Congruè igitur, secundum
præcepto, divinae legis auctoritas nos informat:
Lev. 19, 18. Diliges, (inquit) proximum tuum. Ceterum quia
Deus, summa nostra beatitudo, est fructus, & in
nobis atq[ue] in proximo, ideo ipse ex toto diligens
s[ic] 43. d[icit]us est tibi, ut diligas eum ex toto corde tuo, ex tota
Marc. anima tua, & ex omni virtute tua. Propterea, quia
12, 30 de felicitate proximi tantum gaudebis, quantum de
propria, recte subiungitur: Diliges proximum tuum
sicut te ipsum. Duo igitur nobis diligenda sunt ad
fruendum, Deus, & Proximus; dissimiliter tamen:
Deus, ut eo fruatur in se ipso & propter se ipsum;
Proximus, ut ipso fruatur in Deo & propter Deum.
Propriè autem dicitur: Fruatur Deos proximò au-
Phil. 2, 20. tem, impropriè licet Apostolus ad discipulū dicat:
Ita ergo fruar in Domino. Cum autem scriptum sic
Deum nemo vidi unquam; Deus tamen, qui Iucem
Joh. 1, habitat inaccessibilem, nostris cordibus s[ic] alie-
16. quantulum suæ lucis clementer infundit, cum ipse
I. Joh. sit Caritas, per Spiritum Sanctum se nobis pro-
modulo

modulo nostræ infirmitatis insinuat, cumq[ue] de il-
lo scriptum sit: Domine, apud te sons est vita, & in ps. 3510.
lumine tuo videbimus lumen; ipse nihilominus est ps. 45. 4
fluvius, cuius impetus lætitias civitatem Dei: ipse per
Esaiam Prophetam dicit: Ecce ego declino in vos Es. 66.
ut flumen paris, & ut torrens inundans gloriae gen-
tium. Et qua est hæc civitas, quam fluminis im-
petus lætitias, qua à voluptatis & gloriae torren-
te potatur; nisi eorum communio, quorum unum
cor & animam unam facit Deus in glutino carita-
tis? Diliges, inquit, proximum tuum sicut te ipsum; Matt.
ac s[ic] dicat: Dilige consortem tuæ naturæ, qui tibi 22, 39.
futurus est consors gloriae meæ; Dilige te ipsum
in altero: agnoscere in imagine mea, & propter
me misericorditer age cum proximo tuo, ne tibi
apud me misericordiae aditum intercludas. Quo-
circa Deus bonorum nostrorum non indigens, no-
bis pro se delegavit fratres & proximos nostros,
quibus quasi ejus vicariis beneficia impendamus;
qui si egerint, eisdem exhibere velimus. Quomodo
enim quis Deo, qui nullo eget, & quem videre
non potest, impedit misericordiam, si fratri, qui
indigerit & quem videt, compassionis affectum non
exhibet? Prius equidem diligebat se homo propter
se, & erat carnalis hic amor: prius enim, quod a-
nimale, deinde Spirituale: ideo autem hic amor
carnalis est, quia nemo carnem suam odio habuit. Ephes.
Porro ne de cætero hic amor evagetur in malum, s. 29.
apponitur ei frenum temperantiaz; & indicitur ei
præceptum, quo consortem suæ naturæ diligat,

† ut seipsum. Quantum E. homo seipsum diligat-
dummodo proximum in mensuram ejusdem di-
lectionis admittat. Exigit autem amor proximi
idem velle, idem diligere, idem appetere, & omni-
bus secundum Deum in mutuis voluntatibus con-
sentire.

*Cap. 27. Quod in amore proximi debeat omnium
esse plena communio.*

- I. Estequidem in verâ proximi caritate plena
communio. Sive enim aliquid, quod deceat con-
municari, quis habeat, vel non habeat, tum Car-
itas illud habenti & non habenti communicat.
Quod si habet, commune facit aliis, & amat in-
aliis, quod non habet. In adversis etiam speciali-
ter habet locum voluntatum communio, per
quam efficitur utriusq; unius necessitas: ut cum
unus patiatur dolendo, patiatur & aliis condo-
lendo. *Gratia* siquidem domini nostri Iesu Christi
2. Cor. & *Caritas Dei & communio* 8. *Spiritus* istos mutua-
13.13. communionis affectus operatur in nobis. Nec enim
Caritas sine communione est, nec sine communi-
Rom. 5. one Sp. Sanctus: *Caritas* autem diffunditur in cordi-
bus electorum per spiritum sanctum, qui datus est eis.

*Cap. 28. Quod sancta communio manavit à Deo
in angelos & homines.*

- I. De hac ineffabili unione, de qua filius dicit
Joh 10. *Ego & Pater unus sumus;* emanavit quedam com-
munio in Angelos, in quâ per Filium & Sp. San-
ctum firmati sunt: scriptum est enim: *Verbo Domini
ni certificati sunt, & spiritu oru ejus omnia virtus
erit.*

verum. Propterea in eis est idem velle, idem
nolle. Ideo amantur singuli à singulis, universi ab
universis. Ad instar communionis Angelicæ dif-
fusa est Dei Caritas hominum cordibus per Sp.
Sanctum. Sic enim Dominus per Joëlem quan- Joel 2,
doq; promisit: *Effundam, inquit, de spiritu meo* 28.
Super omnem carnem. Hujus Spiritus communio
2. procedit in hominum corda, ut scil. quæ propria
sunt unius, fiant aliis ex caritate communia. Quod
B. Petrus insinuans dicit: *Unusquisq; sicut accepisti* 1. Pet.
gratiam alterutrum administrantes: Si quis loquitur, 4, 10.
sicut sermones Dei: si quis ministrat, sicut ex virtute 8.
quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur
Deus. Ab ineffabili fonte summæ Trinitatis divi- 3.
nationes accepit ista communio: & in unitate Spi-
ritus, fidei, & baptismi Ecclesia prima fundata est.
Sicut Apostolus breviter tangens: *Unus inquit Spi- Eph. 4.
ritus, una fides, unum baptisma: In hac autem com-* 4.
*munione spiritus, fidei & baptismi, erat multitu-
dinis credentium cor unum & anima una. Ecce*
mira unio cordium, & identitas voluntatum. Nec 4.
quisquam eorum possebat aliquid, quod suum esse 32.
*diceret, sed omnia erant eis communia. Divideban-
tur autem singulis, prout unicuique opus erat. Sed quid* 4.
sibi volunt ista communio & ista distributio? Si
distributio erat ibi, quo modo E. communio? 4.
Nam distributio rem distributam ei, cui datur,
appropriat. Communio autem habere aliquid
proprium detestatur. Porro Caritas, ab horrens
quæ distribuuntur, non vult esse propria, sed ut in

1. Cor. 12. communionem transeant distributa. Testimoniū
4. seq. nio Apostoli: *Divisiones gratiarum sunt, & divisiones ministratiōnū, & divisiones operationū sunt.*
1. Cor. 7. *Unicuiq; datur manifestatio spiritus ad utilitatem, &*
7. *unusquisq; propriū donū habet ex Deo. Alius quidem sic, alius verò sic.* Facit autem Caritas, ut quod unusquisq; accepit, non sibi, sed Deo, sed proximo accepit: ut non suam, sed utilitatem proximi, ex Dei munere querat. *Caritas enim non querit, quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi, aut Iesu Christi proximi sui Vides oculo fidei, quod illa Sanctissimā Trinitate una est virtus, una essentia quæ tribus personis communis est. Persona vero à personā propriā notatione discernitur. Nec beneficia communionis, aut potius unionis impediat quod solus pater est pater, vel solus filius filius: et enim pater non sibi, sed filio, cui de suā substantiā genito dedit vitam habere in seipso. Facit E. Caritas, ut omnia sint interproximos communia & runc singulis propter proprias necessitates propria sunt conferenda subsidia. Quod enim unusquisq; sibi recepit, à communionis beneficio non recedit. Habet enim & sibi & alii, quicquid habent alii amplius, minus sibi. Intelligentē homines, quicquid recipiunt ex dono cælestis gratiae, non suum, sed omnium esse; timeant obesse, si lud, si quod eis à Deo indulatum est, non faciant in commune prodesse. Eis enim gratia obest, si alii pereos non prodest. Quod si communicant gratiam, transferunt eam in Dei gloriam; propterea*

Matth. 24. *et id quod videtur habere, auferetur ab eo.*

LIB. DE AMICITIA.

101

communicat donum, ei dabatur & abundabit; & sic vere habet id quod habet. Et verò, quis sic non habet, & id quod videtur habere, auferetur ab eo. Gratia si quidem Dei homini data est in creditum, & in causam mutui transit. Accipientem enim obligat Deo, & proximo: Deo, ad exhibendam gloriam; Proximo, ad gratiam communicandam. Hic est justus, qui miseretur & commodat. Homo vero delinquit, si contra pactum dati & accepti, seu crediti & mutuivenire prælumat. Scriptum est enim *Mutuabitur peccator, & non solvet.* p. 36, 21

Cap. 29. *Quod non est Communio Bonorum ad*

Malos.

1.

Huic fonti, huic sanctæ communicationi nō communicat alienus, avarus aut cupidus, s. quisquis est fidei Christianæ aut contrarius aut diversus. Qui autem dona Dei communieat, indivisos ad proximum conservat affectus. Iste, ut columba & turritur, Abraham ex præcepto Domini dividente vacam, & capram, atq; arietem, & ponente contraserasq; partes altrinsecus, nullam recipit sectiōnem. Sit ergo proximorum individua communis affectio; sic tamen in unum, quod ibi non sit assensus in malo. Sic diligatur proximus, ne laudetur in desideriis animæ suæ. Qui enim peccatorem in hoc diligit, proximum bene odit; nam, sicut prædiximus, non est proximi vera dilectio, si non firmetur & fundetur in Christo. Christus Eph. 4. equidem ipse est nostræ communionis vinculum, firmans inter nos unitatem in vinculo pacis; et quia

G 3

juxta

Iob. 25. iuxta verbum Job, facit pacem in sublimibus suis.
 3. Ipse est pax nostra, qui facit utraq; unum. *Conf.*
1. Pet. 4. Ilo itaq; B. Petri mutuam in nobis met ipsi caritatem
 8. continuam studiemus habere, quam sincera benevo-
 lenta foveat, quam simulatio non adumbret, nec
 suspicio interrupat. Hanc homiaum cordibus
Job. 15. Christus imprimit, & exemplo confirmat: *Hoc*
 13. est, inquit, praeceptum meum, ut diligatis vos invi-
 cem, sicut dilexi vos.

Cap. 30. Quanto sit dulcior amor, quo nos diligit
 Deus, amore, quo eum diligimus.

1. Quantum præminentior humanitate divinitas,
 tanto amor Christi, quem habet ad nos, amore il-
 lo, quem habemus ad illum vel ad proximum,
 dulcior, firmior atq; profundior, violentior, pene-
 trabilior, interior & compassibilior, ferventior
 atq; suavior. Omnes maternos affectus, omnes
 fratrum conjugunvè consensus illa, quam habet
 ad nos Christus, inæstimabili caritate transcendit.

2. Ipse paternæ gratiam lenitatis exprimens in leip-
Ier. 3. 4. so, fidem ad animam loquitur dicens: *A modo*
Jer. 3. 19. voca me, Pater meus es tu: Dux virginitatis meus es tu
 3. Et illud: Patrem vocabis me, & post me ingredi non
Ef. 66. 13. cessabis. Ipse maternæ nos benignitate præveni-
Ef. 49. 15. ens: Quemadmodum, inquit, Mater consolatur fili-
 os suos; ita ego consolabor vos; & rursum: Nunquid
 potest Mater oblivisci infantem suum, ut non miserear
 tur filio uteri sui? & si Mater obliita fuerit, ego ta-

4. men non obliiscar tui. Ipse in se modum super-
Cant. 4. nra dilectionis assumens, animæ fideli sic loquitur
 18. *Hortus*

Hortus conclusus soror mea. & iterum: Vulnerasti cor *Cant. 4.*
 meum: soror mea sponsa. Amicus est, cum & ipsa
 de illo: Talis est, inquit, dilectus meus, & ipse est *Cant. 5.*
 amicus meus. Spontus est, cum de illo dicatur: *Ez. 62. 5.*
 Gaudet sponsus super sponsam, & gaudet super
 te Deus tuus. Hoc ergo tentiamus in nobis, quod *5.*
 in Christo Jesu, qui extendens manus in *discipulos* *Matt.*
 suos, vocat eos Fratres, & quod amplius, *Matrem Marc. 3.*
 & patrem atq; sororem, omnem scilicet, qui san-
 cte, qui castæ, qui socialiter ejus aut proximi fece-*Luc. 8.*
 rit voluntatem. *22.*

Cap. 31. Quod ex mutuo membrorum nostrorum
 obsequio in amore proximi
 erudimur.

Illud etiā in proximi dilectione notetur attentius,
 quod ipsa natura corporis nostri ad mutuæ carita-
 tis etiam observantiam nos informat. *Multi enim* *Rom. 12.*
unum corpus sumus, alter v. alterius membra. Unus
 autem Spiritus universa membra vivificat, eorum
 que compages mutuis obsequiis & alternâ com-
 passione conciliat. Oculus non solummodo si-
 bi videt, sed dirigit gressus pedum. Os non sibi
 soli comedit, nec Stomachus sibi soli digerit; Sed
 utrumq; communi membrorum utilitati deser-
 vit. Lingua, si quod membrum laeditur, mole-
 stiam illius suâ compassionem, suam faciens, laeden-
 tem redarguit, dicens: Quid me laedis? Cor de
 communi utilitate solicitem, consilia membris
 omnibus profutura disponit. Manus, quæ nec fa-
 mulari quandoq; membris abjectioribus erube-*3.*
 scunt.

scunt, se in usum publicæ utilitatis exereent. Quod si manus una casu aliquo forte lædat alteram, illa quæ læsa est, non repercutit, nec se erigit in vindictam. Manus autem quæ lædit, quasi se ipsam accusans, remedia meliora, quæ potest, læsa forori apponit: ex humilitate & solicitudine sua sibi indulgeri postulat: & omnem suspicionem malitiae studio solicitæ compensationis eliminat. Si manus oculorum obsequio vibratum in aliud membra senserit gladium imminentem, ipsa suum minime discrimen attendens, plus alii quam sibi timens, gladium excipit: & ut alii parcatur, ipsa sibi non parcit. Sit ergo in nobis lex illa communio, quæ in membris nostris scripta est, ut unus Spiritus nos omnes quasi unum corpus vivificet, ut per veram cordium unionem maneamus in Deo, & Deo in nobis, quatenus omne corpus per Nexus & juncturas membrorumq; compages creaseret in mensuram plenitudinis Christi.

Cap. 32. Quod ex Precepto Dei teneamur diligere inimicos.

I. Inter proximos diligere præcipitur inimicum, Matth. & quod præcedentibus adversari videtur, odio habere amicos, quod mirabili artificio caritatis dispensatio divina decrevit, ut scil. voluntas hominis, quæ prompta in odium inimici, mandata dilectionis imperio refrenetur, et quæ nimis prompta erat ad diligendum amicum, censurâ Divinæ legis, quæ amico indicit odium, temperetur. De virginitate, de Eleemosyna, de Humilitate, de Possessione dimittendâ & dandâ pauperibus, de vissi-

visitandis infirmis, & de aliis operibus misericordiae consilium habemus à Domino, & de his, licet adjunctam quandoq; utilitatem non habeat, retributionem exspectamus æternam. Veruntamen de inimici dilectione, certo & expresso decreto, Dominus in Evangelio nos astringit: ita quod si quis inimicum odit, Divinæ legis prævaricator existit. Diligite, inquit, inimicos vestros; benedicte Matth. ius qui oderunt vos; & orate pro persequentiis & 5. 44. calumniantibus vos. Et, modum mercedis adjungens: Ubi sitis, inquit, filii patris vestri, qui in cœlis est. Summa bonitas, Deus: pro cuius amore virtutæ voluntati faceret oportet: ut, sicut ipse sollem suum oriri facit super bonos & malos: ita eodem oculo gratia amicum & inimicum, pro ipso respicias. Si autem eum diligas, quia te amat, lex amicitiae hoc exigit. Si amicum pro Christo amas, hoc cedit ad meritum: sed tantò differenter & eminentius mereris gratiam Dei, si tuæ pro Christo imperans voluntati, inimicum diligis propter Deum. Audi quid Veritas in Evangelio dicat: Si diligitis eos, qui vos diligunt, quam Math. 5 mercedem habebitis? Nonne hoc Publicani faciunt? 45. sed & ursi & leones, & lamiæ circa suorum dilectionem, naturæ inserviunt. At si Christi discipulus es, aut professor, malefacentibus benefacere, & orare pro persequentiis te oportet. Exigunt enim ordo cœlestis justitiae & Divinitæ, & gloria æquitatis, ut qui jam illuminati sunt à sole justitiae, orient ut & illuminentur eorum adversarii,

106 M. AUR. CASSIODORE

Ps*i*7.24 & qui tenebræ sunt, fiant lux in Domino: juxta orationem Prophetæ dicentis: Quoniam illuminas lucernam meam Domine, Deus meus illumina tenebras meas.
 Rom.12. 17. 2.petr. 3.9. 2.Luc.23. 34. 2.Cor.5. 15. 7. 18. 6. Paulus dicit: Nemini malum pro malo redentis, nec maledictum pro maledicto. Christus, teste Petro, pro nobis passus, nobis reliquit exemplum, ut se quanunt vestigia ejus. Ipse pro suis crucifixoribus exoravit. Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Hæc vestigia seculi sunt tam Jacobus & Stephanus, quam etiam alii, qui inter angustias mortis, occisores suos totis præcordiis animæ, astrinxerunt amplexibus intimæ Caritatis. Ille siquidem, quem tuum reputas inimicum, sibi. Et non tibi, inimicus est; sibi obest, & non tibi. Cui nocere homo existimas, & ipse ad innocentiam te promovit. Scriptum est enim: Abel esse non potest, quem Cain malitia non exercet. Si malum pro malo, maledictum pro maledicto retribuis, Deut.32. 35. 39. 2.Rom.12. 19. 2.Ebr.10. 30. 8. jus in causâ propriâ tibi dicis, teq; in re tuâ tibi iudicem faciens, ei, cui omne iudicium dedit Pater, qui dicit: Mihi vindictam, & ego retribuam; quantum in te est, judicandi ac retribuendi potestate destituis. Tuis igitur inimicis illum pro Christo amore exhibeas, quem te diligentibus exhibes: licet hoc tibi primâ facie videatur amarum, hoc amore dulcissimos intefructus percipies. Novum quidem præceptum est, à quo emanat illa dilectio: nam cum veteris legis edicto præcipiamur amicum diligere non umbraticè, non simulacricè, sed opere & veritate: ideo Llator nos contentus

LIB. DE AMICITIA.

conténtus dicere: Diligite inimicos vestros; sed aperte Matth. insinuans voluntate & opere diligendos, adjecit: Lnc. 44. Benedicite iis qui oderunt vos; & iterum: Si esurierit Lnc. 6 inimicus tuus, ciba illum; sis sit, da illi potum; Hoc est Rom.12. nim faciens, carbones congeres super caput ejus. 20. Caput interioris hominis est ratio, nec aliquis est adeo crudelis, qui ad collata beneficia non mitefaciat; qui ad proximi benevolentiam odium odio non habeat; qui cogitationes Caritatis, quasi carbones ignis, remoto calore iracundia, non attendat. In eo itaq; quite molestuus inquietat, dilige Ps*i*38. imaginem Dei naturæ. Et sic peccatum ejus odio 22. habeas, ut diligas peccatorem. Hoc est enim odium perfectum: Perfecto, inquit, odio oderam illos. Recole caritatem Joseph ad fratres impios, Moysi Gen.43. ad populum rebellum, David lugentis persecutores gravissimos Saul, & filium parricidam. Et vi Exod. de, quod licet Evangelicus Llator Christus pro 32.31. prius promulgavit hujus dilectionis decretum 2.Reg.1. Multi tamen Patres antiqui, gratia inspirante, 17. humiles, prius ipsius observantiam coluerunt. 2.Reg. Cap. 33. Quod secundum diversos status hominum, in dilectione diversi sunt gradus. 18.33. Illud autem dignum adnotatione censemus, 1. Quod in proximi dilectione, ordo & gradus eorum, qui diliguntur aut diligunt, sœpius variat. Constat enim, quosdam aliis præesse, quosdam subesse, aliis vero coesse, quosdam etiam professe aliis, vel obesse. His omnibus necesse est judicium discretionis adesse. Superior quidem debet inferiorem

- orem corripere: & necesse est ad virtutis opera distictè compellere, sic tamen ut in correptione dilectio exhibeat, in coactione compassio. si vero inferior in ordine suo legitime cōversetur, ut ad meliora condescendat, moveri potest, nisi sakutaribus monitis vel exemplis: Maximè, si superior ad hoc inferiorem anhelare cognovit proprio de-
 3. dierio voluntatis. Ad inferiorem pertinet consilium in dubiis à superiori petere, reverentia adfistere, supplicare devote, humiliter obœdire. Debet æqualis suo æquali honesta luggerere, in lœtis aut tristibus, congratulationis aut compassionis affectus impendere, ejus utilitati vel necessitatì succurrere, se mutuo fovere, sanctis collocutionib-
 4. us & honore invicem prævenire. Eum qui prodest i. e. amicum, tenetur amicus in præcordiis animæ, & visceribus caritatis amplecti: eum vero qui obest id est inimicum, sustinéat patienter, errata clementer indulget, & impendat illi necessaria propter Deum. Sic autem diligendus est proximus, ut non habeatur ad illum caritatis affectus, quo supra te diligis Deum: nam si Deum non diligis, nec proximum diliges ut te ipsum. Scias quod ex dilectionis mensurâ, quâ diligis Deum, potes existimare, quantum proximum diligas, vel te ipsum. Porro qui Deum non diligunt, nec se. Si autem non diligunt se, nec proximum sicut se. Ideo ex dilectione Dei potes, quam habes ad te & proximum, dilectionem certâ existimationem metiri.

Cap. 34. Stulta est dilectio, quæ pro utilitate alienâ, sue patitur animæ detrimentum.

Illi autem enorriter errant, qui sic arbitrantur unumquemq; proximum diligendum, ut duos plus quam unum diligere tencantur, ut ex numero proximorum diligendi quantitas censeatur. Sane non dicitur: Diliges proximum quantitate, sed sicut te. Nec ex multiplicitate personarum multiplicanda est affectio caritatis. Sic enim centum, aut omnium universitatem tenerer diligere supra me. Quod omnino rationi obviat & saluti humanæ. Quam enim estimationem dabit homo pro animâ suâ? vel quid prodest ei ad salutem æternam, si lucretur universum mundum, sue autem patiatur animæ detrimentum? Nec videtur huic lenitiae adverſari, quod Moyses supplicans pro populo Israël, dicit: Domine, aut dimittite iis, aut dele Ex. 32. 32 me de libro tuo. Nec illud, quod Apostolus dicit: Rom. 9. Optabam enim ego anathema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem. Moyses enim quasi materno affectu populum diligebat. Mater autem paupercula si non alias intromittatur ad desiderabiles sibi cibos, nisi foris filium derelinquet, quid diceret illa, nisi: aut mecum admittas filium meum, aut utriq; interdicas introitum? Affectum quidem Moyses prodidit, quem habebat ad populum, sed consilium non expressit. Sic etiam Apostoli verba ex affectu potius, quam ex consilii judicio censeantur. Quidam tamen hoc verbum sic intelligunt, quod scil. amplius opta-

M. AUR. CASSIODORI.

- optabat pro fratribus suis anathema esse à Christo
i. e. à secreto meditationis, ab orationis instantia
& à contemplationis arcano. Nam pro fratribus
salute quodammodo separabatur à Christo, qui
cum orando & contemplando vacaret, ad mundi
strepitum & ad labores seculi rediens, quodam
modo avellebatur à Christo. Sane nullus aliquo
præcepto vel aliqua ratione tenet salutem animæ
proximi, perditione animæ suæ, aut corporis ejus
liberatione citra spem perpetuæ salutis, propriis
corporis interitu, procurare. Quod & præcipi-
mū pro fratribus animas ponere ad vitæ contem-
nū, non ad animæ, pro qua Christus mortuus est,
pertinet detrimentū. Sic enim pro fratribus vi-
tam ponere, non est animam perdere, sed salvare.
3. Prœinde ii, qui morte propria temporali Domini-
nos suos à morte redimunt, rectè quidem hoc fa-
ciunt, si potius salutem animæ suæ, quam liberati-
onem alieni corporis in caussa constituunt. Cum
enim iis conscientia dicteret, quod fidem dominis suis
debeant exhibere; videtur etiam consonum ra-
tioni, quod suæ vitæ corporali, vitam dominorum
debeant anteferre. Verum si pro captanda gloria
aut pro fama servanda tali se discessimini objecerint,
egerunt temerarie: quia in sola fama populari,
mercedem sui sanguinis posuerunt. Dilectione
itaq; & maxime pro salute multorum potest quis
salubriter morti suum corpus exponere. Ut autem
pro salute totius mundi, suæ patiatur animæ de-
trimentum, nec potest ratio, nec amoris regula
cole-

LIB. DE AMICITIA:

tolerare. Animam enim tuam pendere, est rece-
dere à dilectione Dei, carere iussione illius, & sen-
tientiam perpetuæ damnationis incurtere.

Cap. 35. Secundum mansiones animantium in Ar-
ea Noe, adsignantur in anima dilecti-
onii variis gradus.

Sic E. proximus diligatur, ut secundum exigen-
tiam meriti aut dignitatis ipsius, unus alteri præ-
feratur: & major in exhibitione certi ordinis men-
sura servetur. Præterea sic graduum modos &
ordinum status unicuique dilectionis censura distri-
buat, prout ei debentur. Ad cujus rei evidentia
exemplare in anima diligentis quasi in arcâ
Noe de imputribilibus lignis i. e. de sanctis com-
pacta virtutibus adsignemus tristega & mansiuncu-
las, & inimicos & amicos extraneos & familia-
res in sinu cordis, juxta singulorum dignitatem &
ordinem collocemus. Bestias itaq; bestiali scil.
crudelitate grassantes, persecutores videlicet nostros,
receptaculis inferioribus depuramus, quibus & o-
rationum suffragia, & solatia vita communis, ex
Evangelica constitutione debentur: Quia non sunt
mansiunculae exteriores iis de hoc hominum gene-
re, qui foris sunt, exteriora condimus. Illos
verò qui nobiscum ejusdem fidei professione cen-
tentur, nequaquam ab interiori mansione repellimus:
locum istis adsignamus superiorē reptili-
bus, jumentis, iis scil. qui terrena sepiont, aut qui
ventri & libidini servientes, in stercoibus ut jumen-
ta putrescent, talibus & orationis consilium, fla-
gellum-

gellumq; correctionis impendimus, & præ inferi-
oribus, sed post superiores, vivendi subsidia indul-
gemus; in quibus qui proximitate naturæ, vel hu-
manitate officiï, vel beneficio nutrituræ nos tan-
gunt, interiora committimus; interiora cæteri non
5. merentur. Sunt qui nec bestias feritate; nec rep-
tilia, terrenorum desiderio imitantur; Sed nec
statum humanæ firmitatis, aut virtutem transcen-
dunt. Inter istos autem, qui quanto nobis est a u-
carne conjunctior, aut gratiâ moralitatis accep-
tor, tanto sit nobis ad animæ præcordia & sinum ca-
ritatis interior. Sanè locus prædicto eminentior vo-
latilibus cedit: Iste pennis virtutum supra homi-
nem trahentes, tanto sint in arca nostri spiri-
tus altiores, quanto eos credimus Deo familiaris-
us inhærentes. Inter quos illi, quos affectio nobis
arctius glutino caritatis univit, secretius in nostri
pectoris arcâ & luavius reconditi, exactissima cor-
6. dis benevolentia foveantur. His omnibus præ-
minet quidam gloriösior locus, cui hujus arcæ fa-
p. 44.² bricator & rector, speciosus formâ præ filii hominum;
Heb. 13. splendor & figura substancialis Dei Patris, præsidet, o-
Sap. 8.¹ mnesq; cæteros ordines ineffabili claritate serenâsi-
attingit à fine usq; ad finem fortiter, suaviter universa
disponens: ipse hujus spiritualis arcæ latitudinem
ad unum dilectionis cubitum linearis dimensio-
ne traducit: Ipse præ omnibus nostris affectus
in se dirigit: Ipse in habitaculo cordis nostri & su-
periorem & inferiorem sibi locum exigens, à le-
ipso divitias gloriae sunt nobis indefessa & indeci-
nabili bonitate proponit.

Cap. 36.

Cap. 36. De diversitate affectuum, ex quibus mo-
tus & usus dilectionis excitatur & fructus.

Juxta hanc ordinum varietatem & graduum
diverlitatem, formantur affectus; motum & usum
dilectio mutuatur: Ad expressiorem vero notiti-
am affectuum dilectio nascitur, proficit, exercetur.
Sciendum est, quid sit dilectio, qualiter in Carita-
tem transeat, vel ab eâ degeneret, aut in suæ nati-
vitatis informitate subsistat. Judicio & existimatio-
ne quorundam, Dilectio est quædam vis animæ ra-
tionalis, appetitiva rerum quas sibi quis eligit ad
fruendum. Et licet hæc vis animæ simpliciter in
le sit quoddam bonum; homo tamen, pro suâ li-
bertate arbitrii bene uitur hoc bono per gratiam
adjutus: vel abutitur, per justitiam derelictus. Illius
itaq; bonus usus bonum amorem & hominē com-
mendabilem facit: converlo, abus⁹ ejusdem amo-
rem malum, & hominem damnabilem facit. Usus
autem versatur in tribus: In electione, in mo-
tu, in fructu. Electio est ex deliberatione: Motus
ex desiderio & aëtu: Fructus ex utilitate penitatur.
Et ex fine deliberationis quidem est discernere in-
ter amara & dulcia; inter delectabilia & aspera; in-
ter creatorum & creaturam; inter corporalia &
æterna. Præcedit E. electio rei, quam quis desi-
derat ad fovendum. Ex illâ electione occulte mo-
vetur animus ad desiderium: ut cum adeptus fuerit,
quod elegerit, fruatur eo: idem cum delectatur,
utatur. Sic est electio, amoris inchoatio: motus
desiderii actus: finis vero sive utilitas fructus.
Si E. mens id ad fruendum elegerit quod oportet

5.

- & appetitus ejus moveatur, ut decet; eodemque
fruatur ut debet, tam discreta electio, tam compre-
tens motus, tam salubris & desiderabilis fructus
merito Caritatis appellatione censemur. Sic electio
Caritas inchoatur, exercetur motu, fruitione
perficitur. Verum si animus eligat imprudenter,
moveatur indecenter, turpiter abutatur, existit
cupiditas oritur, invalescit atque perficitur. Habet
⁺ itaque duos fontes boni, & mali duas origines seu ra-
10. dices. Omnium enim bonorum radix est Caritas
7. *Omnium malorum radix cupiditas.* Porro iis erit
deliberatio circumspectior, intelligentior, purior:
oculus ratione acutior, considerans quantum
homo alii creaturae praecellit: quod quicquid desi-
derabile est in mundo, perplexius hominem in-
volvit miseriis, quam promoveat ad beatitudinis
statum, metiens suae per omnia privilegium digni-
tatis: Vide quam salubriter homini lex divina
8. praepiciat; ei soli obcedere, cui servire regnare est,
⁺ & id solum appetere, in quo solo, summa largitu-
⁺ do est. Indignans E. divitiis aut deliciis tempo-
Deut. 6 ralibus quosdam latram exhibere. Non sint servi
13. avaritiae. Idololatrie, pecuniae, eiundem taxat devo-
9. tam exhibet obsequiam, de quo S. Scriptura pra-
Matt. 4 cipit, dicens: *Dominum Deum tuum adorabis, & illi*
10. *soli serues.* Quia igitur intelligit homo, quod tanta
11. Scientia, tam sublimis & praeminens sit Divina
Deut. 6 natura, ut sola possit hominem beatum facere, eum
5. sibi specialiter eligit ad fruendum quidem, beati
merito videt obsequium singulare. Sic Dei dilec-
tio inchoatur, sic promovetur, exercitio desi-
derii

LIB. DE AMICITIA.

115 Mat. 22

derii comitatur. Ponit itaque lex Divina, & quasi
in corde hominis scribit primum de dilectione Marc.
praeceptum: *Diliges, inquit, Dominum Deum tuum, I 2. 3.*

Luc. 10

Cap. 37. De motu ad desiderium.

27.

I.

Porro qualiter in electione terum, quae pre-
tendunt umbratilis felicitatis imaginem, quo-
dam exagitetur spiritus vertiginis & erroris, jam de-
libavimus. Restatque diligentius aperire, qualiter
& quibus adminiculis ad electionem appetendo-
rum moveatur. Fit autem motus vel intus ad de-
siderium vel foris ad actum. Ad desiderium sc. cum
quodam interno appetitu movemur & allicimur
ad fovendum. Ad actum vero movemur, cum ad
aliquid exterius agendum quadam amoris affecti-
one compellimur. Et notandum, quod amor
quibusdam velut incentivis excitatur ad desideri-
um vel ad actum, quae cursum amoris dirigunt,
eiique formarum diversitatem pro variâ sui qualitate
praescribunt. Sunt duo præcipue, quae movent &
excitant animum ad desiderium & ad actum, eiique
diversas species imprimunt, Affectus & Ratio.
Nec mirum; aliquando enim amoris affectus &
ratio, vel ad actum exteriorem, vel ad interiorum
stimulat appetitum. Affectus est erga aliquem
quædam animi spontanea dulcisque ac suavis in-
flexio. Affectum vero aliud Spiritualis, aliud
Rationalis, aliud Officialis, aliud Naturalis.

4.

Cap. 38. De spirituali motu ad desiderium.

1. Spiritualis est, quoties Deus occultâ immissio
ne gratiæ, vel alicuius verbo seu exemplo, aut cor-
rectionis paternæ flagello, aliquem addiligendū,
quod honestum est & salubre, invitat, ac
desiderium vitæ correctionis inspirat. Est etiam
Pſ. 78. Spiritualis à contrario, quotiens in eum, quem
49. Deus reprobat, fieri immisiones per angelos malos
Oſ. 4.12 permittit. Sic miseradilicita defluit: Sicut de
quibusdam Propheta commemorat: *Spiritus for- 3.*
2. *nicationum decipit eos, n̄ fallor.* Ammon filius
Reg. David mali Spiritus immissione resolutus, affectu
13. 1. noxiæ voluptatis in propriæ fororis exarsit am-
plexus: domumq; tanti patris contaminans ince-
stu, fratris in se gladium provocavit, futuri deniq;
parricidii, quo patrem suum in felix Absalon
regni cupidus infestatus erat, causationem &
materiam seminavit.

Cap. 39. De Rationali motu.

1. Rationalis affectus est, qui ex alienæ virtutis
consideratione excedit. Hic affectus auditu na-
scitur: quoniam triumfali martyrum passione,
audientium accedit corda quādam suavissimā
2. Cor. devotione. Quis enim audiens in B. Pauli me-
11. 26. moria pericula latronum, & cetera, quæ longum
† est enarrare: insuper vocem fortitudinis: vocem
Phil. 4. virtutis: hominem in omnibus institutum posse
12. omnia in eo, qui ipsum confortabat: paratum
Act. 21. satiari, & esurire; abundare & penuriam pati; pa-
13. ratum alligari in Jerusalem; & qnimam ponere pro
fratris

LIB. DE AMICITIA.

17 1. Joh.

fratribus suis; desiderantem dissolvi & esse cum Chri- 3. 16.
t. 1. 2. *Quis, inquam, h̄c in animo solicita com-* Phil. 1.
memoratione deleribat, & non moveat eum 23.
Quædam grata & suavis affectio? Quis recogitans 2.
verba constantiæ in B. Laurentio & B. Vincentio,
cæterisq; Martyribus, quasi scintillantia de corde
ignito, & non accendatur erga eos suavisimus
amor, & prompta devotio? Hic affectus in Da- 3.
vid & Jonathan sacratissimi amoris primitias con- 2. Reg.
scravit, ac socialis vinculum gratiæ paternæ com- 18. 1.
minatione solvendum gratissimo fœdere mutue
caritatis junxerunt. Visa namq; immutabili
pectoris in adolescentie constantia, quā loricatum
gigantem puer inermis prostraverat: quod aliis
fuisse invidet seminarium, fuit in Jonathan virtu-
tis argumentum. *Anima ergo Jonathan, testimonio 1. Reg.*
Scripturae, alligata est animæ David; & dilexit e- 18. 1.
um Jonathas quasi animam suam. Hunc ipse Jesus 4.
misericorditer in se transformans affectum, incul- Marc.
tus adolescentem, qui ei virtutes suas annunciauerat, 10. 21.
ut ait Evangelista, *dilexit eum.* Huic affectui con- 5.
trarius est irrationalis, qui comperto alicujus virtu-
aut artificio turpi, aut Philosophiæ inani, aut
stultissimæ in re militari audaciæ, alios ad inde-
bitum ejus amorem inclinat; & quod miserabi-
lius est, multis, qui prodigiuntur detractores, Deo
odibiles, aut scurrilitatis aut secularis ineptiæ
sectores, h̄c commemoratione plurimum fa-
voris & applausus accommodat.

Cap. 40. De officiali motu.

Officialeū censemus affectum, qui obsequio conciliatur, ut, dum Moyses Ägyptii sacerdotiam declinaret, officio sibi sacerdotis Madiam conciliavit affectum; cuius filias virgines, licet alienigenas, viriliter à pastorum improbitate protegerat, admiratusq; benevolentiam adolescentis, et tunc non solum sibi amicum, sed & generum fieri postulavit. Cæterum cum Rex David ficeret à facie Absalon, cum officiosissimā devotione suscipiens eum Barsillai Gileadites, ipsius etiam muneribus excitavit affectum, qui ejusdem animo adeo perseveranter inhæsit, ut Rex, inter præcepta testamenti, à filio suo Salomone tantum munificentia recompensationem statim de hac virtute migraturus indiceret.

Cap. 41. De Naturali motu.

1. Est etiam naturalis affectus viri ad conjugem, matris ad filium, hominis ad domesticum sanguinis Epheſ. 29. sui. Nemo enim carnem suā odio habuit: & non potest Es. 49. 15. mater oblivisci infantis sui, ut non misereatur filio uter Tim. 5. 8. ri sui. Et si quis suorum, maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & infideli deterior. Hoc affectu ducti patres antiqui, narrantur astrinxisse suos posteros sacramentis, ut non in alienis, sed in patrum sepulcris, eorum corpora sepelirent, ut quorum animæ fuerant glutino caritatis unitæ, corpora etiam unirentur beneficio sepulturæ.

3. Matris affectum censuit sapiens Salomon in duas

LIB. DE AMICITIA.

119

rum metetriticum disceptratione gladio exploran. 3. Reg. dum; cùmq; delato ense, divisionē pueri regis^{3. 16.} Prudentia decrevisset, matrem affectus prodidit naturalis. Sic cessit affectui, quæ probitati non cesserat; & quæ laboraverat ne proprio pignore frustraretur, supplicat, ut potius inimicæ tradatur: obsecro, inquit, date huic infantem vivum, & non occidatur: & ē diverso, quæ maternæ pietatis expers leipsum obfirmaverat in jacturam alterius: Nec mibi, inquit, nec tibi sit, sed dividatur. Porro tertius affectus in pectore S. Joseph, 4. præponderavit injuriæ: qui cùm fratribus dispensatoria severitate crimen explorationis inureret, Gen. 43. 30. videns eos serà satis penitentia de fratribus proditione torqueri, sentiens affectum, avertit se parum per ab iis & prorumpit in fletum. Hunc affectum 5. à piis visceribus David, nec filii persecutoris^{2. Reg. 18. 5.} abrasit immanitas. A quo cùm ipse quereretur ad mortem, injuriæ oblitus est: memor naturæ, misit quiebus obviarent insanias: se patrem in omnibus exhibens, persecutionem filii homicidæ disimulans: Servate, inquit, mihi puerum Absalon. Hunc Salvator in se mirabili compassione transfudit affectum; dum videns civitatem, quæ ipsius metropolis erat, ex quâ illi patres secundum 41. carnem, naturali pietate commotus futurum ejus deploravit excidium. Reor etiam, quod Rom. 9. Paulus, naturali compunctus affectu, optabat quan- doq; anathema esse à Christo pro fratribus suis secundum carnem.

Cap. 42.

Cap. 42. De naturali affectu mixto.

1. Affectui naturali plurimum affinis est carna-
lis affectus, qui bifariam dividitur. Frequenter
enim alicujus hominis non virtus pensatur aut vi-
tium, sed quædam exterioris hominis habitudo,
vel motus, ad diligendum aliquem intuentis ani-
mum impellit, v. e. si forma elegantior, si
sermo urbanior fuerit, si competentior habitus,
si maturus incessus. Hæc in Mose adhuc pueri
Ex 2. 11.
Heb. 11.
ad eo gratia relucebat, ut contra tyranni Pharaon-
nis imperium, quo infantulus Hebræorum occisi-
oni decreverat, tribus mensibus à suis parentibus
servaretur; sicut Apostolus ait, *ed quod vidissent
elegantem infantem*. Oppositus deniq; periculo
mortis, elegantia formæ illius pietatem filiæ Pha-
raonis illexit: qui adoptatus in filium magnus af-
fectus est coram omnibus servis Pharaonis. Est
autem alijs Carnalis affectus, qui animam homi-
nis ad desiderium noxiæ voluptatis emollit. Hic
2. Reg.
II. 2.
David ambulante in solario domus suæ ad speci-
em Bethsabee pervertit, nec tantum pervertit,
sed etiam dissolvit, & irruit in dissolutum, &
qui in alienæ uxoris damnabilem exarsit ample-
xum, quodam tertio motu in proprii militis cru-
delem armavit interitum. Hic affectus Sapien-
tiam Salomonis absorbit, carnaliq; libidine
dissolutum, in Spiritualis fornicationis bata-
thrum, detestabiles idolorum culturas, dejec-
cit.